Договор № -2026
на проведение работ по подтверждению соответствия продукции

	г. Пермь
	                             «        _»_________2026 года

_________________________________________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице_____________________________________, действующего на основании Свидетельства о государственной регистрации ИП, с одной стороны, и
Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Пермском крае» (ФБУ «Пермский ЦСМ»), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице заместителя директора Карташева Александра Леонидовича, действующего на основании Доверенности № 160 от 01.12.2025, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
1.1. Заказчик поручает проведение работ (оказание услуг) по экспертизе проектов документов по стандартизации (СТО, ТУ); а Исполнитель принимает на себя обязательство провести вышеуказанные работы (оказать услуги) для Заказчика в пределах своей компетенции и согласно заявки Заказчика.
1.2. Исполнитель проводит вышеуказанные работы (оказывает услуги) по экспертизе проектов документов по стандартизации (СТО, ТУ) согласно требованиям документов по стандартизации, Федерального закона «О стандартизации» в срок, не превышающий           30 рабочих дней со дня подачи конкретной заявки, при условии предоставления всех необходимых документов для выполнения работ (оказания услуг), в т.ч. протоколов испытаний.
1.3. Содержание и трудоемкость основных этапов работ (оказания услуг), выполняемых экспертом по стандартизации, определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере технического регулирования.
1.4. Заказчик обязуется принять и оплатить работы (услуги) Исполнителя в соответствии с условиями настоящего договора и предоставить Исполнителю необходимую информацию и документы для выполнения работ (услуг) в рамках настоящего договора.
1.5. Исполнитель не несет ответственности перед заказчиком за действия оператора информационной системы, осуществляющей публикацию переданных сведений.
2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Стоимость работ (услуг) по настоящему договору устанавливается в счетах на проведение работ (оказание услуг) согласно поданным заявкам на конкретные работы (услуги). Оплата производится в соответствии с утвержденными ФБУ «Пермским ЦСМ» тарифами, фактическими трудозатратами.
Услуги Исполнителя облагаются НДС.
Содержание и трудоемкость основных этапов работ (услуг) и калькуляция стоимости работ (услуг) по договору предоставляются Заказчику по его требованию.
2.2. Оплата по договору производится в порядке 100% предоплаты на основании счета Исполнителя в течение 10 (десяти) календарных дней с момента выставления счета на оплату работ по экспертизе проектов документов по стандартизации.
2.3. Исполнитель приступает к выполнению работ в течение 3 дней после получения заявки Заказчика и поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. В случае непоступления денежных средств экспертные заключения не выдаются.
2.4. Оплата работ (услуг) по экспертизе документов по стандартизации производится  Заказчиком вне зависимости от принятых по их результатам решений.
[bookmark: _GoBack]2.5. В случае отрицательного решения по экспертизе Заказчиком в срок до 4 недель проводятся работы по устранению установленных экспертизой несоответствий в проектах документов по стандартизации (СТО, ТУ). После устранения несоответствий Заказчиком вновь предоставляется исправленный проект документов на повторную экспертизу, при этом стоимость повторной экспертизы складывается из утвержденных ФБУ «Пермский ЦСМ» тарифов и фактических трудозатрат эксперта.
3. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ
3.1. По завершении всех работ (услуг) по  экспертизе проектов документов по стандартизации Исполнитель и Заказчик подписывают двусторонний акт, и Исполнитель оформляет счет-фактуру в соответствии со                   ст. 169 Налогового Кодекса РФ.
3.2. При положительном результате проведенных работ (оказанных услуг) по экспертизе проектов документов по стандартизации Исполнитель предоставляет Заказчику экспертное заключение.
3.3. В случае отрицательного результата проведенных работ (оказанных услуг) по экспертизе проектов документов по стандартизации Исполнитель предоставляет Заказчику мотивированное решение о несоответствии в форме экспертного заключения.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность согласно действующему законодательству Российской Федерации.
4.2.В случае расторжения договора в процессе проведения работ (оказания услуг) по договору, Исполнитель возвращает Заказчику оплату за невыполненные этапы работ (услуг) в размере, пропорциональном их суммарной трудоемкости.
4.3. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за любую
задержку или невыполнение обязательств, обусловленных обстоятельствами, возникающими помимо воли и желания сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, включая, но не ограничиваясь, акты гражданской вражды, стихийные бедствия, пожары, иные причины и обстоятельства, каковые препятствуют или служат помехой для выполнения сторонами своих обязательств по настоящему договору (форс-мажорные обстоятельства).
4.4. При наступлении условий форс-мажора исполнение обязанностей для сторон отодвигаются на срок их действия, но не более чем на два месяца с момента наступления вышеуказанных обязательств. Если форс-мажорные обстоятельства через два месяца после их наступления не прекратились, то действие данного договора может быть прекращено по инициативе одной из сторон.
4.5. Ни аванс, ни предварительная оплата, ни отсрочка или рассрочка оплаты по настоящему Договору не являются коммерческим кредитом по смыслу ст. 823 ГК РФ. На отношения Сторон настоящего Договора не распространяется действие ст. 317.1 ГК РФ, не начисляются и не подлежат к уплате проценты за период пользования денежными средствами.
5. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
5.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для достижения иных неправомерных целей.
5.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии коррупции.
5.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений п.п. 5.1.и 5.2. настоящего Договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений п.п. 5.1. и 5.2. настоящего Договора другой Стороной, ее аффилированными лицами, работниками или посредниками.
5.4. Сторона, получившая уведомление о нарушении каких-либо положений                  п.п. 5.1. и 5.2. настоящего Договора, обязана рассмотреть уведомление и сообщить другой Стороне об итогах его рассмотрения в течение 30 (тридцать) рабочих дней с даты получения письменного уведомления.
5.5. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по фактам нарушения положений п.п. 5.1.и 5.2. настоящего Договора с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по предотвращению возможных конфликтных ситуаций. Стороны гарантируют отсутствие негативных последствий как для уведомившей Стороны в целом, так и для конкретных работников уведомившей Стороны, сообщивших о факте нарушений.
5.6. В случае подтверждения факта нарушения одной Стороной положений п.п. 5.1. и 5.2. настоящего Договора и/или неполучения другой Стороной информации об итогах рассмотрения уведомления о нарушении в соответствии с п. 5.3. настоящего Договора, другая Сторона имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке путем направления письменного уведомления не позднее чем за                  30 (тридцать) календарных дней до даты прекращения действия настоящего Договора.
6. УСЛОВИЯ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ
6.1. Исполнитель и Заказчик обязуются соблюдать требования конфиденциальности и настоящим подтверждают, что информация, которой они обмениваются в рамках подготовки, выполнения данного договора, а также после заключения, носит конфиденциальный характер, являясь ценной для обеих сторон и не подлежащей разглашению, поскольку составляет коммерческую тайну, имеет действительную и потенциальную ценность в силу ее неизвестности третьим лицам.
Каждая сторона обязана принимать все разумные меры, необходимые и целесообразные, для предотвращения несанкционированного раскрытия конфиденциальной информации. При этом принимаемые меры должны быть не менее существенны, чем те, которые сторона принимает для сохранения своей собственной информации подобного рода.
7. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
7.1.Проводить периодическую актуализацию утвержденных документов по стандартизации (СТО, ТУ), прошедших экспертизу.
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
8.1. Настоящий договор вступает в силу _________г. и действует по __________г.
В случае если ни одна из сторон не предъявит другой стороне письменное извещение о намерении расторгнуть договор за месяц до окончания срока его действия, договор считается продленным на следующий период (год) на прежних условиях, не требует дополнительного согласования и переоформления.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК

	Федеральное бюджетное учреждение
«Государственный региональный центр
стандартизации, метрологии и испытаний в Пермском крае» (ФБУ «Пермский ЦСМ»)
Юридический адрес: 614068, Россия,
Пермский край, город Пермь,
улица Борчанинова, 85
тел. (342) 236-31-00, факс (342)236-23-46

	ОГРН 1025900508248, ИНН 5902400246,
КПП 590201001; Получатель: УФК ПО ПЕРМСКОМУ КРАЮ (ФБУ «Пермский ЦСМ», л/с 20566Х65900
Банк получателя: ОКЦ № 3 УГУ Банка России/УФК по Пермскому краю г. Пермь; БИК банка получателя (БИК ТОФК) 015773997; Номер счета  банка получателя средств (ЕКС-Единый казначейский счет)
40102810145370000048
Номер казначейского счета
03214643000000015600

	От имени Исполнителя:
Зам. директора
ФБУ «Пермский ЦСМ»

___________ А.Л. Карташев

М.П.
	От имени Заказчика:
Индивидуальный предприниматель

__________

М.П.